MYRRHINE. Laissons là, je t'en prie, ce jeune homme, et les fautes que tu m'imputes. Va le trouver, parle-lui en particu-

PHIDIPPUS. Multo prius scivi, quam tu, illum amicam habere, Myrrhina : Verum id vitium nunquam decevi esse ego adolescentiæ; Nam id omnibus innatum est. At pol jam aderit, se quoque etiam quum oderit.

Sed, ut olim te ostendisti, eamdem esse, nihil cessavisti usque adhuc,

Ut filiam ab eo abduceres : neq, quod ego egissem, esset ratum.

Id nunc res indicium hæc facit, quo pacto factum volueris.

MYRRHINA. Adeon' me esse pervicacem censes, cui mater siem,

Ut eo essem animo, si ex usu esset nostro hoc matrimonium!

PHIDIPPUS. Tun' prospicere, aut judicare nostram in rem quod sit, potes.

Audisti ex aliquo fortasse, qui vidisse eum diceret

Exeuntem, aut introeuntem ad amicam. Quid tum postea,

Si modeste ac raro hoc fecit! Nonne ea dissimulare nos

Magis humanum est, quam dare operam id scire, qui nos oderit!

Nam si is posset ab ea sese derepente avellere,

Quicum tot consuesset annos, non eum hominem ducerem,

Nec virum satis firmum gnate.

MYRRHINA. Mitte adolescentem, obsecro,

Et quæ me peccasse ais. Abi, solum solus conveni.

lier; demande-lui s'il veut sa femme, ou s'il ne la veut pas : s'il la veut, rends-la; s'il n'en veut pas, j'ai bien servi ma fille.

PHIDIPPE Quand il n'en voudrait pas, quand tes soupçons seraient fondés, n'étais-je pas là pour mettre ordre à tout? Ce qui m'indigne, c'est que vous ayez osé vous conduire ainsi sans mon aveu. Je te défends de faire emporter l'enfant hors de la maison. Mais je suis plus sot qu'elle, de prétendre m'en faire obéir. Je vais entrer, et en faire la défense à mes esclaves.

MYRRHINE, *seule*. Est-il au monde une femme plus malheureuse? S'il vient à découvrir la vérité, quelle sera sa colère! S'il s'emporte ainsi pour une chose moins grave, comment le faire changer de résolution? Pour mettre le comble à mes malheurs, il ne me manquerait plus que d'être forcée d'élever l'enfant d'un inconnu : car, lorsque ma fille fut insultée, elle ne put, dans l'obscurité, reconnaître son suborneur; elle ne lui prit rien qui pût le faire reconnaître par la suite. Ce fut, au contraire, lui qui, en s'en allant, lui arracha (29) l'anneau qu'elle

Roga, velitne, an non, uxorem : si est, ut dicat velle se,
Redde : sin est autem, ut nolit, recte ego consului meæ.

PHIDIPPUS. Siquidem ille ipse non vult, et tu sensisti esse in eo,
Myrrhina,

Peccatum : aderam, cujus consilio ea par fuerat prospici.
Quamobrem incendor ira, esse ausam facere hæc te injussu meo.
Interdico ne extulisse extra ædes puerum usquam velis.
Sed ego stultior, meis dictis parere hanc qui postulem.
Ibo intro, atque edicam servis ne quoquam efferri sinant.

MYRRHINA. Nullam pol credo mulierem me miserioerem vivere :
Nam ut hic laturus hoc sit, si ipsam rem, ut siet, resciverit,
Non edepol clam me est : quum hoc quod levius est, tam animo
iraecundo tulit.

Nec qua via sententia ejus possit mutari, scio.
Hoc mihi unum ex plurimis miseris reliquum fuerat malum,
Si puerum ut tollam cogit, cujus nos qui sit nescimus pater.
Nam quum compressa est gnata, forma in tenebris nosci non quita
est :

Neque detractum ei est quidquam, qui possit post nosci qui siet.
Ipse eripuit vi, in digito quem habuit, virginis abiens annulum.

avait au doigt. J'appréhende encore que Pamphile ne garde pas le secret, quand il saura qu'on élève comme étant à lui l'enfant d'un autre.

Simul vereor Pamphilus ne orata nostra nequeat diutius
Celare, quum sciet alienum puerum tolli pro suo.

ACTE QUATRIÈME.

SCÈNE I.

SOSTRATA, PAMPHILE.

SOSTRATA. Tu as beau dissimuler, mon fils; je le vois bien, tu imputes à ma mauvaise humeur l'éloignement de ta femme. Mais puissent les dieux me faire trouver en toi l'accomplissement de mes vœux, comme il est vrai que je n'ai rien fait sciemment qui pût mériter son aversion! J'étais déjà persuadée de ton affection, tu m'en donnes une nouvelle preuve; ton père vient de me raconter comment tu m'as préférée à ton amour. Je veux te rendre la pareille, pour te montrer que je sais récompenser la tendresse d'un fils. Mon Pamphile, je crois qu'il est bon, et pour toi et pour ma réputation, que je me retire à la campagne avec ton père. J'y suis décidée. Je ne veux pas

ACTUS QUARTUS.

SCENA I.

SOSTRATA, PAMPHILUS.

SOSTRATA. Non clam me est, gnate mi, tibi me esse suspectam, uxorem tuam

Propter meos mores hinc abisse : etsi ea dissimulas sedulo.
Verum ita me di ament, itaque obtingant ex te, quæ exopto mihi,
Ut nunquam sciens commerui, merito ut caperet odium illa mei :
Teque antequam me amare rebar, ei rei firmasti fidem :
Nam mihi intus tuus pater narravit modo, quo pacto me habueris
Præpositam amoris tuo. Nunc tibi me certum est contra gratiam
Referre, ut apud me præmium esse positum pietatis scias.
Mi Pamphile, hoc et vobis, et meæ commodum famæ arbitror :
Ego rus abituram hinc cum tuo me esse certo decrevi patre,

que ma présence, ni aucune autre raison, empêche Philumène de revenir à toi.

PAMPHILE. Quelle résolution est-ce là, je vous prie? Pour un caprice de Philumène, quitter la ville, et vous exiler à la campagne! Il n'en sera rien : je ne souffrirai pas, ma mère, que mes ennemis disent que cette retraite est l'effet de mon opiniâtreté, et non de votre complaisance. Abandonner à cause de moi vos amies, vos parentes, et nos fêtes! non, je ne le veux pas.